## CAPVT I.

*sunt. seta. 7. p. 499. conf. omnino III. de Martini, de lege naturali §. 222.*

SCHOL. II. De Iure Hebraeorum scriptores recensuit Buder in *Select. bibl. iur. cap. 2. §. 1.* Fabricius in *Bibliogr. antiquar. cap. 15. p. 733.* et Barth. in *Mantissa in Fabricii bibliogr. p. 59. seq.* Adde Ioan. Dav. Michaëlis *Ius Mosaicum*. Francof. an. 1770. et, qui ad leges novi testamenti pertinet, libellum perelegantem: *Leges Ecclesiasticae a Sac. Scriptura excerptas*. Aug. Vindelic. 1773.

## §. V.

*Apostolicum et Ecclesiasticum.*

Humani iuris duas possunt species praecipuas constitui. Nam quum rogandiae legis iure et *Apostoli* essent a *Servatore* instruchi, et fuerint deinceps, qui eorum loco et potestate regendi christianorum coetibus praefuerunt, Episcopi: nihil vetat *Ius Apostolicum ab Ecclesiastico separare*; illo nimis, quod non ab Apostolis traditum accepimus, sed quod diversis et locis et temporibus Ecclesiarum Praepositi, quo necessitate populi Christiani pietate consulerent, seu ipsi soli, seu iunctis plurimis suffragiis constitutum promulgarunt, et ad posteriorum memoriam partim exaratum litteris, partim fidei Majorum traditioni creditum transmiserunt.

COR. Ius igitur apostolicum humani iuris species est, non divini (§. IV.) Quia ratione intelligi potest, quomodo factum sit, ut complura Apostolorum instituta veluti de abstinentia a sanguine, agapis, exomolegesium gradibus, relatione mulierum, aliquis eiusdem generis ritibus in desuetudinem abirent. Ceterum hoc ad illa instituta pertinet dumtaxat, quae ab Apostolis ipsis rogata sunt. Nam quae illi accepta a Christo fidelibus tamquam legati eius ac ministri tradiderunt, ea sane non *humana* sed

## SECTIO I.

sed *divina* sunt instituta. Quod discrimen minime arbitriatum est, ut suo loco explicatus ostendam.

## §. VI.

*Publicum et Privatum.*

Ex obiecto deinde *publicum* est, vel *privatum*. Hoc in singulorum fidelium actionibus ad interiore salutem dirigendis versatur. Illud vero non tam singula Ecclesiae membra respicit, quam ipsam in universum christianorum societatem. Nempe leges complectitur, quae iura determinant atque officia non singulorum, sed divinae huius civitatis communia, eorumque cum primis, qui eidem cum potestate praesunt Episcopatus, ipsiusque adeo civilis Majestatis illa que potestate circa sacra continentur.

SCHOL. I. Nihil autem necesse est, quod super video placuisse Ranitenrauchio, duas facere iuris publici Ecclesiastici partes, *internum* atque *externum*: qua parte utramque vir doctus inter se rempublicam sacram et profanam comparat, mutuaque inter illas iura et officia expendit imitatione (sic enim conicio) illorum, qui civitatum iura explicant, apud quos civilis iuris publici interni et externi vulgatissima partitio est. Vereor enim, ut haec quam in ea disciplina verissime tradita, tam ad ius sacrum transferri redeat potuerint. Quo enim patro mihi simam persuaderi, que est civitatis unius, id est, gentis ad gentem, eandem esse rationem Ecclesiae ad Rem publicam, in cuius illa territorio exsistit? Iam quid si ego ius civile publicum instruam ita partiri, ut *internum* esse velim, quod statum civitatis in se spectatae exponit, *externum* vero, quod habitat Recipublicae ad Ecclesiam determinat; hoc ego inquam si coner, quisquamne est, qui prober? aut quis non potius vehementer improbat? Atque mihi quicquid totum hoc, quidquid est a multis de Republica duplice acutius disputatum quam verius, non

pla-

## CAPITI

9  
placet profecto, omninoque mallem ob ea, qua habet incommoda permulta, e disciplinis nostris prorsus exesse, ut est a me iam alibi traditum diligentius.

SCHOL. II. Nec muto sententiam, quamvis violati canonis Tridentini flagitium imputat illis, qui haec tam belle effecta in controversiam revocant. Auctor dissertationis Academicæ de *Principiis iure quoad religia Ecclesiasticae*, vorumque bonis imponenda, quae Friburgi in Brisgovia prodiit. Sic enim ait (§. XV.) *Id qui negat, a Tridentina Synodo excommunicabitur*. Namque salva omnino res est. Neque enim Tridentini Patres hierarchiam divina ordinatione institutam esse ipsam Ecclesiam aiunt, quod hie via aperte quidem, sed erronee affirmat: sed hoc aiunt. In *Ecclesia Catholica esse hierarchiam divinitus institutam*, quae ex *Episcopis, Presbyteris et Ministris* constat. Canon apertus est, nec tam inutili glossa impli-  
candum fuit.

SCHOL. III. Ius Ecclesiae Christianae *publicum* non est illud quidem a *Iurisconsultis scholasticis* neglectum penitus: sed tamen parce admodum ac ieiune ab illis tractatum fuisse negari non potest. Et quum præterea in eo explicande tamquam principiorum loco pseudo-Isidori commenta haberent, sicut profecto non potuit, quin pulcherrimam studii ipsius partem insigniter deformarent. Ius autem Principium Christianorum circa sacra boni isti viri ne attigerunt quidem: aut si quod eius argumentum præterire commode non poterant, its pertraharunt, ut fecisse utilius videantur, qui omnino abstinuerunt. Nihil comminiscor. Sed exemplis abstineo, ut famae parcam. Nostra aetate separati ius publicum Ecclesiae a privato, et in sistema quoddam doctrinae cogi coepit: quod fieri oportere iam dudum Illust. ab Ickstadt prudenter monuit. Ceteris præfero Ant. Schmidt *Institutiones Iuris Ecclesiastici Germaniae accommodatas* tom. I. Heidb. an. 1771. et Ill. Viri Steph. Rauttenstrach *Institutiones Iuris Ecclesiastici* tom. I. Prag. an. 1772.

B

§. VII.

## SECTIO I.

§. VII.

*Commune et Particulare.*

Ecclesia porro Catholica, ad cuius salutem promovendam omne Ius Ecclesiasticum comparatum esse debet, e multis christianorum coetibus tamquam quibusdam partibus arctissima inter se fidei, charitatis, Sacramentorum ac regiminis communione unitis componitur. Omnium horum coetuum, eti una sit arque eadem fidei regula immobilis atque irreformabilis, ut ait *Tertullianus*: reliquiae tamen ad disciplinam ac ritus pertinentes leges siue nulla communionis iactura multum saepe discrepant. Hungariae quam multa sunt in rebus causisque Ecclesiasticis propria Iura? Quam multa Germanis et Gallis? Quare Ius Ecclesiasticum in *commune* et *particulare* qui distribuntur, vera id instaque de causa faciunt. Nempe commune quod est, id per Ecclesiam totam aut pene totam pertinet: qualis olim fuit codex perpetuus, quem post Chalcedonense Concilium ex superiorum Synodorum Canonicibus confidat deinde ostendat; et hodie proponendum est collectio decretalium, quae a *Gregorio IX.* Pontifice nomen habet. Particulare vero pro numero Ecclesiastiarum mire variat. Nam etiam primis temporibus suis fuit Ecclesiae Africanae codex, Romanae suis. Alius apud Gallos; apud Hispanos item aliud vim habuit auctoritatemque. Nec vero ad integras tantum *Nationes* haec libertas pertinet; verum ad singulas etiam Nationum *provincias* et *dioceses*. Vnde non inepte superiori divisioni *Ius speciale* singularium Ecclesiarum addideris.

*COR.* Vtrumque Ius tam *commune* quam *particulare* publicum est vel privatum (§. VI.)

§. VIII.

## CAPVT I.

§. VIII.

*Particulare in Germania quotuplex?*

Ius particulare Ecclesiae Germanicae tam publicum quam privatum aliud est *Catholicorum* tantum, aliud tantum *Protestantium*: aliud demum commune Catholicis et Protestantibus.

*SCHOL.* Ioan. Franciscus Beselius *Ius publicum Romano-Ecclesiasticum*. Anonymi *Principia Iuris publici Ecclesiastici Catholicorum*. Ioan. Georg. Ester *Delineatio Iuris publici Ecclesiastici Protestantium*. Iust. Car. Wiesenhaur *Prædicta axiomata* (vulgo maximas) *Iuris publici Ecclesiastici Protestantium*. Iust. Car. Wiesenhaur *Primariae Theses Iuris Protestantium publici*. Ioan. Christ. Majer *Germanicum Canonicum Ius publicum*.

§. IX.

*Ius vetus, novum ac novissimum.*

Addunt his scriptores recentiores aliam a tempore petitam divisionem, Iuris scilicet *veteris*, *novi* ac *novissimi*. Nam quum satis constet omnibus Christianae societatis fata fuisse non semper uniusmodi: regiminis quoque formulam aliquoties nonnulli mutatam fuisse: existimabant prudentissimi viri, non incommodè Ius Ecclesiasticum universum ad eum modum posse circumscribi. Eius autem temporis rationem in video a plerisque intant, ut *vetus Ius* contineri velint Canonum ac regularam illis codicibus, qui ante *Gratiani* decretum, hoc est, ante saeculi duodecimi annum quinquagesimum constituti sunt: *Ius vero novum* decreto concludant, ceteris quas Decretalium collectionibus, e quibus *corpus*, quod vocant, *Iuris Canonici* componit: omnia demum seu

B 2

Com-

## SECTIO I.

12 Conciliorum decreta , seu constituta Pontificum , curiaeque Romanea placita , quae hoc volumine recentiora sunt , ad novissimum referenda potent .

SCHOL. Vjd. Illust. de Rieger in Institut. Iurisprud. Ecclesiast. part. I. §. 432.

**§. X.** ac huius numeracione minima

**Quibus temporum intervallis circumscribendum.**

Displiquerunt haec tametsi vulgarissima clar. Rawstronachio<sup>1</sup> : nec , nisi valde fallor , sine iusta ratione . *Gratianus* fateor plerique veteris discipline capita sic satis diligenter collegisse : fateor praeterea opera hominis illius ac studii novae , quae deinde invaluit , disciplinae multum auctoritatis accessisse : originem tamen huius antiquorem *Gratianum* , et iam inde ab initio non sacci replicetandam esse contendo. *Isidori* enim commenta quis nescit hodie ? aut quis ignorat , antiquis Patrum institutis , quae annis amplius octingentes omnis sanctissime venerata est Ecclesia , alia arque alia infligi coepisse vulnera ex eo potissimum tempore , quo fictae illae decretales actatis eius seu inscrita seu ignavia tamquam genuinae auctoritatem adeptae sunt ? Adepta vero sunt dudum ante *Gratianum* , ipso celebrissimo Rieggero fidente : *Epistolas Isidori Decretales Gratiani temporibus communi veluti usu receptas in maxima apud omnes fuisse auctoritate*<sup>2</sup> . Quare si qua est omni ex causa mutatae disciplinae novi Iuris figura epocha , huius procul dubio initia rectius ab *Isidori* quam *Gratiani* collectio ne repeteremus . Defluxit autem nova haec disciplina non ultra saeculum decimunquintum , sub cuius initia de restituendo antiquo Iure , tollendisque abusibus agitari consilia non infelicer coepita sunt . Ex his demum con-

<sup>1</sup> In Proleg. Iuris Eccles. §. 20.

<sup>2</sup> Dist. de Decret. Gratian. §. 81. p. 186.

## CAPVT I.

13 tibus natum est Ius , quod , nescio an apto satis nomine , novissimum compellant . *Iuris Iudicium* tertium nullum .

SCHOL. Quartam his epocham addidit Cl. Pichlerus in brevi historia Iuris Ecclesiastici , his verbis : *Quarta* denum ac *praesens* *epocha* , in qua veteris historiarum studium invalevit , tum et Ecclesiasticae : nec non *Iuris Canonicis correctionis* , eiusdemque cum Regio Iure concordia . Et hoc merito nuncupari potest *Ius vetustissimum novum* ; novum quidem ex recenti eiusdem confessione ; vetustissimum vero ob eius fundamenta , quippe quod nihil a primave sua Ecclesiae constitutione aberrat .

## CAPVT II.

DE ORIGINE AC PROGRESSU IVRIS ECCLESIASTICI VETERIS.

## §. XI.

*Origo Iuris Sacri est a Christo.*

**O**riginem Iuris Sacri ceteraque , quae ad historiam eius pertinent , dum explicare instituo , video mihi ab ipsius rerum christianarum primordiis ducenta initia . Iam hoc enim primum satis omnibus constat , Ecclesiam ab ipso *Dei filio Iesu Christo* , dum humanam indutus naturam inter mortales versaretur , collectam esse atque institutam . Eandem vero a sapientissimo fundatore ita fuisse conditam , ut cum ipse non relinquere et informem , sine structura certis legibus circumscripta , sine quadam ordinati regiminis formula ; et si divina scriptura , quod saepe facit minimeque ambigue , cum nobis non exhiberet populi sui legislatorem , ipsa tamen fundamentalium legum necessitate (§. I.) adduceret , ut crederem .

SCHOL. At nunc in re , quae oculis iudicari potest , nihil argumentationibus opus est . Christus enim est , qui nos

## SECTIO I.

12 Conciliorum decreta , seu constituta Pontificum , curiaeque Romanae placita , quae hoc volumine recentiora sunt , ad novissimum referenda potent .

SCHOL. Vjd. Illust. de Rieger in Institut. Iurisprud. Ecclesiast. part. I. §. 432.

**§. X.** ac huius numeracione minima

**Quibus temporum intervallis circumscribendum.**

Displiquerunt haec tametsi vulgarissima clar. Rawstronachio<sup>1</sup> : nec , nisi valde fallor , sine iusta ratione . *Gratianus* fateor plerique veteris discipline capita sic satis diligenter collegisse : fateor praeterea opera hominis illius ac studii novae , quae deinde invaluit , disciplinae multum auctoritatis accessisse : originem tamen huius antiquorem *Gratianum* , et iam inde ab initio non sacci replicetandam esse contendo. *Isidori* enim commenta quis nescit hodie ? aut quis ignorat , antiquis Patrum institutis , quae annis amplius octingentes omnis sanctissime venerata est Ecclesia , alia arque alia infligi coepisse vulnera ex eo potissimum tempore , quo fictae illae decretales actatis eius seu inscrita seu ignavia tamquam genuinae auctoritatem adeptae sunt ? Adepta vero sunt dudum ante *Gratianum* , ipso celebrissimo Rieggero fidente : *Epistolas Isidori Decretales Gratiani temporibus communi veluti usu receptas in maxima apud omnes fuisse auctoritate*<sup>2</sup> . Quare si qua est omni ex causa mutatae disciplinae novi Iuris figura epocha , huius procul dubio initia rectius ab *Isidori* quam *Gratiani* collectione repetemus . Defluxit autem nova haec disciplina non ultra saeculum decimunquintum , sub cuius initia de restituendo antiquo Iure , tollendisque abusibus agitari consilia non infeliciter coepita sunt . Ex his demum con-

<sup>1</sup> In Proleg. Iuris Eccles. §. 20.

<sup>2</sup> Dist. de Dicrto. Gratian. §. 81. p. 186.

## CAPVT I.

13 tibus natum est Ius , quod , nescio an apto satis nomine , novissimum compellant . *Iuris Iudicium* tertium nullum .

SCHOL. Quartam his epocham addidit Cl. Pichlerus in brevi historia Iuris Ecclesiastici , his verbis : *Quarta* denum ac *praesens* *epocha* , in qua veteris historiarum studium invalevit , tum et Ecclesiasticae : nec non *Iuris Canonicis correctionis* , eiusdemque cum *Regio Iure concordia*. Et hoc merito nuncupari potest *Ius vetustissimum novum* ; novum quidem ex recenti eiusdem confessione ; vetustissimum vero ob eius fundamenta , quippe quod nihil a primave sua Ecclesiae constitutione aberrat .

## CAPVT II.

DE ORIGINE AC PROGRESSU IVRIS ECCLESIASTICI VETERIS.

## §. XI.

*Origo Iuris Sacri est a Christo.*

**O**riginem Iuris Sacri ceteraque , quae ad historiam eius pertinent , dum explicare instituo , video mihi ab ipsius rerum christianarum primordiis ducenta initia . Iam hoc enim primum satis omnibus constat , Ecclesiam ab ipso *Dei filio Iesu Christo* , dum humanam indutus naturam inter mortales versaretur , collectam esse atque institutam . Eandem vero a sapientissimo fundatore ita fuisse conditam , ut cum ipse non relinquere et informem , sine structura certis legibus circumscripta , sine quadam ordinati regiminis formula : et si divina scriptura , quod saepe facit minimeque ambigue , cum nobis non exhiberet populi sui legislatorem , ipsa tamen fundamentalium legum necessitate (§. I.) adduceret , ut crederem .

SCHOL. At nunc in re , quae oculis iudicari potest , nihil argumentationibus opus est . Christus enim est , qui nos

## SECTIO I.

nos divinas huius civitatis legem in salute animarum pos-  
sitam primus omnium explicare docuit Ioann. VI. 38. 40.  
Ipse Rectores instituit, formamque ac modum perpetuum  
regiminis determinavit. Matth. XVI. 18. Ipse et poenam,  
et poenae genus sancivit aduersus eos, qui momenti Ec-  
clesiae temere ac per contumaciam morem gerere detre-  
gant. Matth. XVIII. 17. Ipse denique quam in rebus  
arduis atque ambiguis consultandi indicandique ratione  
tenere nos deceat, dilucide exposuit Matth. loc. cit. li-  
mitesque designavit, intra quos contineri debeat obediendi  
necessitas utriusque supremae potestati debita, Ioann.  
XVIII. 36. Mitto alia permulta eiusdem generis, quae  
divinos codices legentibus ignota esse minime possunt.  
Conf. Fenerlini diss. de Christo novo legislatore. Goetting.  
1739.

## § XII.

## Auxerunt Apostoli.

Collectam ita atque ordinatam fidelium multitudinem  
*Apostolis* regendam commendavit Christus: instructis  
quum aliis donis ad munericis expectionem necessariis, tum  
potestate quoque, qua iure possent constitue cetera,  
que ad ornandum supremi Numinis cultum idonea es-  
sent <sup>2</sup>, et ordine alios parique cum auctoritate praefi-  
cere futuros post se christianorum coetum Gubernato-  
res <sup>3</sup>. Et vero satis constat, *Apostolos* data sibi divi-  
nitatis potestate quam primum etiam usos fuisse. Docent  
enim hoc perspicue res ab iis gestae: docent ad forman-  
dos christianorum tam publicos quam privatos mores edic-  
tae praeceptiones, quarum plena est *Apostolicarum Epis-  
tolarum*, Pauli cumpromis series <sup>4</sup>. Exercebant autem  
hanc

<sup>1</sup> *Iacob.* XX. 21. *Luc.* VI. 13.

<sup>2</sup> *Luc.* X. 16. *Ad Cor.* XI. 14.

<sup>3</sup> *AB.* I. 26.

<sup>4</sup> *Dissert.* lib. 2. cap. 12. §. 15.

## CAPVT II.

hanc potestatem *Apostoli* non singuli tantum, verum iun-  
ctis etiam consiliis, quoties gravior quaedam causa, cui  
iusmodi Antiochenia fuit in Hierosolymitano congressu  
composita, maturam deliberationem deposceret: eaque  
initia conventuum fuerunt, quos iunior actas *Concilia*  
seu *Synodos* appellavit.

SCHOL. Ut vero nolim ego, quot Eisengreinii, quot  
Annatus et alii, numerare Apostolica Concilia; tria ta-  
men Cabassutio haud aegre largiar. Vid. *Notit. concil.*  
et *Histor. Eccles. Sacra. I.* p. 27. Primum quod non multo  
post illapsum Spiritus Sancti ea de causa celebratum  
est, ut in locum Iudea proditoris alius in munere sacro  
Apostolus constitueretur. Acto. I. 26. Cabassutius *cit. loc.* Natalis Alexander in *Hist. Eccles. Sacra. I. dissert.* 6.  
Henr. Dodwell *dissert. 1. in Cyprian.* §. 17. Alterum  
in quo electi sunt septem Diaconi. Natalis Alexander  
*Sacra. I. dissert.* 8. Bingham *orig. Eccles. lib. 4. cap. 1.*  
§. 1. seqq. Tertium Hierosolymis in edio saeculo primo ha-  
bitum est, cuius historiam descripsit S. Lucas *Act. c. XV.*  
Addo Natalis Alexandrum *Sacra. I. dissert.* 10. et 11.  
Ioann. Spencer *de legib. Ritual.* *Hebr.* p. 588. seqq. et  
Christ. Lupus *ad Can.* 67. *Concil. Trull.* Quartum his  
adlicant, quod celebrasse dicuntur antequam prae-  
dictandi Evangelii causa a se invicem discederent, hoc  
consilio, ut quandam doctrinae formulam collatis sym-  
bolis compenserent, qua veluti regula immobili fidei in  
populis instituendis uteretur. At, quoniam ad Rufini  
unum testimonium omnem videam reduci scriptorum in  
hac re concessionem, nondum satis apud animum meum  
constituere possum, quantum illi tribendum esse iudi-  
cem. Vid. Fabricium in *Cod. apocr. nov. testam.* P. 3.  
pag. 339. Bingham *lib. 10. cap. 3.* §. 5. Natalis Ale-  
xander *Sacra. I. dissert.* 12. Rupprecht in *not. histor. ad Ins. Can.* P. 1. pag. 11. seqq. Antiochenum autem nescio  
quod *Apostolorum concilium*, cuius novem Canones de-  
scripsit Turrianus *lib. 1. cap. 25.* et ex illo Baronius in  
annal.

annual. ad ann. 102. n. 19 omnino spurium est. Conf. Ioann. Dillaeus lib. 2. de Pseud. epigr. Apostol. cap. 22. 25. Pagius in crit. ad ann. 56. Natalis Alexander Sac. I. dissert. 20. Gibert in nota subiecta Espenii dissertationi in Synodus Nicæanam secundam §. 9. et Fabrichius loc. cit. pag. 336.

## §. XIII.

ALERE Successores ilorum Episcopi.

Apostolorum exemplo, qui post illos christianorum Ecclesiis præsidebant Episcopi, quin et ipsi, quas quisque coetui suo utiles iudicavit, aperte leges præscripserint, seu singuli seorsim, seu congregati in Synodis, dubitate nos minime simunt sacra, tametsi pauca primæ huius aetatis Ecclesiastica monumenta. Copiosas quidem et frequentes Episcoporum Synodos non ferbar primis saeculis suspicitos Magistratum Romanorum avitidas, cui per leges mitium etiam Imperatorum in christianos maxime Praepositos, crudeli esse impune licuit: coisse tamen, quoties intermitteret saeviæ tempora, et condensis etiam Canonibus pietati fidelium, ordini ac disciplinae publicas consultum ivisse Eusebius nobis ac Cyprianus, et qui prior est utroque Tertullianus testes sunt. Huius quidem insignis in hac rem locus est in libro de ieiunio. Aguntur præterea inquit per Gracias illa certis in locis Concilia ex universis Ecclesiis, per quae et altiora quaque in communе traddantur, et ipsa representatione totius nominis christiani magna generatione celebratur.

SCHOL. Quem locum non dispicio quae me cogat ratio ita interpretari, ut videatur Tertullianus celebrandrum Synodorum consuetudinem sua demum aetate in Ecclesiis Gracis induciam fuisse, significare, et hoc suadeat Mosheim.

## §. XIV.

## CAPVT II.

## §. XIV.

Pauci tamen prima aetate Canones fuerunt.

Modicum tamen præter leges a Christo (§. XI.) eiusque discipulis traditas (§. XII.) primis istis ac beatissimis temporibus Ecclesiasticorum Canonum fuisse numerum haud agre crediderim. Sufficiebat coërcendas paucorum improbatis Apostolorum primum Episcoporumque sola auctoritas: severa deinde innocentis huius aetatis lex, quæ in numero christianorum neminem esse patiebatur scleratae vitæ sectorum. Causæ vero, quæ tot pose deinde regulas Ecclesiasticas pepererunt, hoc aeo mul-  
lae, aut certo rarae extiterunt. Equidem multa Romanorum Pontificum decreta hac aetate consignavit Auctor libri, qui *Pontificalis* inscribitur, ex quo Sandinus illa ac *Douijatus* commemorant: in vitiis Pontificum ille; hic in Praenotionibus Iuris Canonici. Multas præterea decretales corundem Epistolas octavo saeculo *Isidorus* produxit: sed ut haec huius viri commenta inanissima veri sunt, ita parum libro Pontificali saepe constat auctoritas. Sane recentior hic esse liber videtur, quam ut firmum ex illo de antiquis adeo institutis, certumque de promere testimonium liceat. *Dionysii* quoque illius, cui *Arri- pagitas* nomen est, de *Ecclesiastica Hierarchia* libri, si modo genuinum esse viri opus constaret, permittunt, fateor, ad illustrandam horum temporum disciplinam conferre possent. Verum ut nunc sunt doctissimorum viro- rum de his pugnantia secum iudicia, in obscuri posita sunt omnia.

SCHOL. De Pontificali eruditè disservit Schelstraten tom. 1. *Antiq. illustr. dissert. 3. cap. 5.* eti vix in omnibus consentiant. De operibus Dionysii vide *Collectum Prædict. Theologic. tom. 8. dissert. 5.* et *Dom. Mansi ad dissert. 22. Sac. I. Natalis Alexandri.*

## C

## §. XV.

## §. XV.

*An existiter aliquis codex Canonum primitis tribus saeculis?*

Paulo certiora sunt, quae de *Canonibus Apostolicis, Constitutionibusque disputant eruditii*. Certe fuerunt, inter quos *Beverregius atque Epenius* ceteris facile praestant, qui hanc ipsam *Canonum Apostolicorum collectiōnem communem primitivae Ecclesiae Iuris fuisse codicem ut persuaderent magno studio admissi sunt. In quo mihi quidem non satisfaciunt. Canones tamen ipsos perantiquos esse, et a disciplina Graecorum huius aevi plerosque non alienos, multis videntur et luculentis argumentis demonstrasse. Sed de hac tota re nonnulli diligentius nobis disceptandum est.*

## §. XVI.

*De Canonibus Apostolicis variae sententiae.*

De *Canonum Apostolicorum tam numero quam origine, auctoritate* non his demum postremis temporibus disceptari coepit est, verum olim etiam Latina Ecclesia a Graeca dissidebat. Graecos enim *quinq̄ue et octua-* ginta Canones saltem post Trullanam Synodum constanter numerasse, eosque tamquam ab *Apostolis editos eximiis quadam veneratione coluisse certum est multisque ex- ploratum testimonis* <sup>1</sup>. At Latina Ecclesia ignotos sibi primum, simulatque in occidente vulgati sunt, Synodal decreto repudavit <sup>2</sup>. Invaluit tamen apud Latinos quoque sensim priorum quinquaginta auctoritas adeo,

ut

<sup>1</sup> *Vid. Beverreg. dissert. de Apostol. Can. auctorit. §. 2. Tom. Bruno. dissert. de Can. Apostol. §. 1. Espen Schol. ad Can. 2. Trull.*

<sup>2</sup> *Synod. Rom. ann. 496.*

## CAPVT II.

ut etiam in causis iudicandis pro legibus adhiberentur; verum ita tamen adhiberentur, ut nihil, quod de origine illorum decernerent, certi videantur atque explorati habuissent. Deseruit hanc maiorum suorum in adserenda *Canonum dignitatem prudentem moderationem* iunior aetas. *Halander* enim, ut multa alia veterum scripta, posteaquam istud quoque veteris Graeciae praeclarum monumentum in lucem protraxisset, fuerunt illico egregia, ut illa aetas ferebat, doctrina viri, qui antiquatis, ut opinor, capti studio, omnes quinque supra octuaginta Canones pro genuinis ac sinceris *Apostolorum* regulis recipierent se. Hanc sententiam impugnare addressi sunt Magdeburgenses Centuriatores conatu non infelici. Et quamquam *Franciscus Turrianus*, singulari pro his *Canonibus scripto opusculo* <sup>3</sup>, causam eorum magna virium et ingenii contentione agere instituerit; eoque rem falsa veris, ut erat vir acuminis mire valens, permiscono adduxerit, ut plures tam, et in his *Binus* quoque, sententiam amplexi fuerint: dividendam tamen candem *Baronius* censuit, reiecit ceteris priores dumtaxat quinquaginta probans, quod ipsum etiam Bellarminus fecit. Verum haec non magis quam illa *Turriani* sententia probare se diu peritoribus potuit.